Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA

PODER LEGISLATIVO

_______________________________________________________

__________________________________________________________________________

Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO

CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154

e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0008/2021

À Excelentíssima Senhora

EDNAURA ALVES COSTA

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhora Presidente,

A Vereadora que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após ouvido

o plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo solicitação para que seja

construída a Casa de Apoio ao Homem do Campo.

O nosso município, por possuir uma extensa zona rural que incluí vários

assentamentos conta, em seu cotidiano, com a presença constante do homem do campo

na zona urbana para os mais diversos serviços, incluindo compras, consultas de saúde e

atendimento em órgãos públicos, por exemplo.

Nesse sentido, a construção de uma casa de apoio às famílias do sertão é uma

medida inovadora para proporcionar mais conforto com possibilidade de almoço, banho

e pernoite no descanso merecido para a resolução das demandas no perímetro urbano.

Estrutura como essa já são uma realidade em vários municípios brasileiros,

momento em que oportunamente solicitamos este pleito também para Abreulândia.

Portanto, avaliando a relevância do pedido, solicitamos dos vereadores a

aprovação deste Requerimento.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,

aos 2 dias do mês de fevereiro de 2021

MÔNICA FIGUEIREDO

Vereadora

mailto:camara.abreulandia@gmail.com
http://www.abreulandia.to.leg.br/